赣 南 医科大学 学 生 工 作 部 (处 )

赣医学字〔2024〕63 号

关于做好 2024 年国家奖助学金、国家励志
奖学金评选工作的通知

各学院：

根据省教育厅相关文件精神和要求，现将做好 2024 年

国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金评选工作有关事

项通知如下：

一、评选对象：国家奖学金、国家励志奖学金必须是二

年级（含二年级、不含 2024 年专升本入校学生）以上学生；

国家励志奖学金、国家助学金必须是家庭经济困难学生。

二、评选要求

1.成立评审工作小组。国家奖助学金评审工作是学校学

生资助的重要内容，各学院应该严格按照学校要求，成立评

审工作小组，由学院领导任组长，相关科室负责人为成员，

全面负责学院评审工作。

2.合理分配名额。各学院要严格按照学校分配的 2024

年国家奖助学金、国家励志奖学金名额，合理分配至各年级

和班级。

3.评选需要上交的表格务必用最新版，详见附件。

三、评选名额

单位名称 国家奖学金 国家励志奖学金 国家助学金

基础医学院 1 13 150

药学院 2 37 270

人文社会科学学院 1 22 168

医学信息工程学院 2 46 328

康复学院 1 28 244

护理学院 2 51 393

公共卫生与健康管理学院 1 32 223

全科医学院 1 22 132

医学技术学院 1 23 205

职业技术学院 73

第一临床医学院 6 138 665

第三临床医学院 1 20 114

合计 19 432 2965

（全日制在校退役士兵学生助学金单独申请，不占此名额指标）

四、评选工作流程

（一）学生个人申请、班级评议

学生个人提出申请，班级评议工作小组对学生申请国家

奖助学金情况进行评议，并对班级评议结果进行 3 天以上的

公示。公示无异议后，将班级工作材料（见附件：国家三金

评选指南）交学院评审工作小组讨论。

（二）下属学院确定初审名单并公示

下属学院评审工作小组对各班级的评议结果进行讨论，

确定学院初审名单，并公示 5 天以上。

（三）提交下属学院会议审批

公示无异议后，提交下属学院院务会（党政联席会）审

批，审批通过后将学院工作材料（见附件：国家三金评选指

南）交学校学生资助管理中心。

（四）学校管理部门审核并公示

学校资助管理中心对各学院上交的初审名单进行审核、

汇总，并报学校学生资助及奖学金评审工作领导小组审批。

审批通过后，按规定将通过名单在学校显著位置公示，公示

内容为：标题、学生姓名、院系、班级、学习成绩、举报监

督电话、落款时间等，公示时间不少于 5 个工作日，同时将

公示名单现场拍照并保存 5 年以上备查。

（五）学校校长办公会审批并报省资助中心

公示无异议后提请学校校长办公会审批。审批通过后，

将国家奖学金、国家励志奖学金材料（见附件：国家三金评

选指南）报省学生资助管理中心审核，国家助学金名单报省

学生资助管理中心备案。

（六）省专家评审，并上报教育部

省学生资助管理中心成立专家评审小组，对各校上报的

国家奖学金和国家励志奖学金材料进行评审，并根据工作安

排将国家奖学金有关材料上报教育部全国学生资助管理中

心。

（七）证书发放

经教育部审核并公示无异议后，印制国家奖学金荣誉证

书，省教育厅印制国家励志奖学金荣誉证书。

五、评审标准

（一）国家奖学金

1.国家奖学金是国家面向普通高校学生设立的荣誉最

高国家级奖项，用于奖励特别优秀的全日制在校本专科学

生。各学院要严格把握评审标准，认真审查参评学生主体资

格，其中成绩排名具体要求为：

（1）学习成绩排名与综合测评成绩排名均位于前 10%，

且必修课程没有不及格科目，可以申请国家奖学金。

（2）学习成绩排名或综合测评成绩排名超出前 10%，但

均位于前 30%，必须在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创

新发明、社会实践、体育竞赛、艺术展演等某一方面表现特

别优秀，方可申请国家奖学金，需提交详细的证明材料，证

明材料须经学校审核盖章确认。

（3）学习成绩排名或综合测评成绩排名超出前 30%，不

具备申请资格。

2.2O23 年秋季学期起,学校完成评审流程后，所有拟获

国奖学生材料都将录入国奖评审系统，系统会对学生成绩排

名、获奖情况、申请理由、推荐理由、年级意见是否抄袭、

是否规范填写等内容进行预判，所以请各学院务必规范填

报，确保高质量完成评审工作。

3.同一学年内，申请国家奖学金的家庭经济困难学生可

以同时申请国家助学金，但不能同时申请国家励志奖学金。

（二）国家励志奖学金

1.国家励志奖学金用于奖励高校全日制在校本专科学

生中品学兼优的家庭经济困难学生。各学院要严格把握“家

庭经济困难”和“品学兼优”的主体资格标准。其中，申请

学生的学习成绩或综合测评应在评选范围内位居前列，且必

修课程没有不及格科目。

2.各学院要按照《江西省学生资助资金管理办法》要求，

统一用新版《江西省国家励志奖学金申请表》，不得随意更

改表格内容或使用自制表格。

3.同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申

请国家助学金，但不能同时申请国家奖学金。

（三）国家助学金

1.国家助学金用于资助高校全日制在校本专科学生中

的家庭经济困难学生和退役士兵学生。家庭经济困难学生资

助标准为平均每人每年 3300 元，分为三个档次，一档 4400

元、二档 3300 元、三档 2200 元。全日制在校退役士兵学生

全部享受本专科生国家助学金，资助标准为每生每年 3300

元，不占各学院分配的国家助学金学生名额，无需认定为家

庭经济困难学生，单独填写申请表，申请理由填写“退役士

兵”，另附退役证书复印件。

2.各学院要按照《江西省学生资助资金管理办法》要求,

统一使用新版《江西省本专科生国家助学金申请表》,不得

随意更改表格内容或使用自制表格。

3.各学院要保障本学年在家庭经济困难认定文件中

1-13 类学生（具体名单见《2024-2025 学年中央下发重点保

障人群学生信息汇总表》）全部享受二档及以上国家助学金。

以上类别学生若不愿申请国家助学金，各学院辅导员要做好

政策教育工作，确实要放弃的要学生手写放弃声明，并签字

按手印，班主任和辅导员签字后寄给家长签字，再由家长寄

回学校存档。

其他家庭经济困难学生（主要包括享受抚恤补助待遇的

优抚对象的经济困难家庭、因家庭遭受重大自然灾害造成重

大损失、因家庭成员遭受重大疾病或意外伤害、因家庭发生

重大变故等情况影响其子女入学就读及其他需要资助的家

庭经济困难学生)等要作为重点资助对象。

4.在一档助学金和三档助学金名额一样的前提下，各学

院自行分配名额。

5.同一学年内，申请国家助学金的学生，可以同时申请

国家奖学金或国家励志奖学金。

六、评选上报时间

国家奖学金材料请于 10 月 8 日前上交；国家励志奖学

金、国家助学金材料于 10 月 18 日前上交。电子材料以学院

为单位发黎子瑜 OA 邮箱，纸质材料交学工处 214 办公室。

上交材料包括：

（一）国家奖学金：

1.国家奖学金申请审批表（电子稿）；

2. 学院 20 -20 学年度国家奖学金评审报告

（纸质盖章稿）；

3.学院院务会（党政联席会）会议记录复印件（纸质盖

章稿）；

4.国家奖学金评选公示情况登记表（包括线上、线下公

示的截图、照片）；

5.学院 20 -20 学年度普通高等学校国家奖学金获奖

学生初审名单表（纸质盖章稿和电子稿）；

（二）国家励志奖学金

1.江西省国家励志奖学金申请表（纸质盖章稿）；

2.国家励志奖学金班级评审公示情况表（包括线上、线

下公示的截图、照片）；

3. 学院 20 -20 学年度国家励志奖学金评审

报告（纸质盖章稿）；

4.学院院务会（党政联席会）会议记录复印件（纸质盖

章稿）；

5.学院 20 -20 学年度普通高等学校国家励志奖学金

获奖学生初审名单表（纸质盖章稿和电子稿）；

6.学院国家励志奖学金评选公示情况登记表（包括公示

的截图、照片）

7.学院家庭经济困难学生认定情况汇总表（将班级上报

初审名单与经济困难学生认定情况汇总表比对，确保获得国

家励志奖学金的学生都是已经认定为家庭经济困难的学生）

（二）国家助学金

1.江西省本专科生国家助学金申请表（纸质盖章稿）；

2.国家助学金班级评审公示情况表（包括线上、线下公

示的截图、照片）

3. 学院 20 -20 学年度国家助学金评审报告

（纸质盖章稿）；

4.学院院务会（党政联席会）会议记录复印件（纸质盖

章稿）；

5.学院 20 -20 学年度普通高等学校国家助学金获奖

学生初审名单表（纸质盖章稿和电子稿）；

6.学院国家助学金评选公示情况登记表（包括公示的截

图、照片）

7.学院家庭经济困难学生认定情况汇总表（将班级上报

初审名单与经济困难学生认定情况汇总表比对，确保获得国

家助学金的学生都是已经认定为家庭经济困难的学生）

（各下属学院按类别（资助项目）→年份→学院→班级

→学生对国家奖助学金评审材料进行整理，存放于学校学生

资助档案室）

附件 1：高等学校国家奖学金申请审批表

附件 2：2023-2024 学年江西省国家励志奖学金申请表

附件 3：2024-2025 学年江西省本专科生国家助学金申请表

附件 4：国家励志奖学金班级评审公示情况表

附件 5：国家助学金班级评审公示情况表

附件 6：评审报告（模板）

附件 7：学院公示情况登记表

附件 8：国家奖学金和国家励志奖学金初审名单表

附件 9：2024-2025 学年度普通高等学校国家助学金受助学生

名单汇总表（退役士兵在校生需单独报送）

附件 10：国家三金评选指南

学生工作处

2024 年 9 月 14 日

抄送：校团委。

赣南医科大学学生工作部（处） 2024 年 9月 14日印发